
QUINTA-feIrA, 03 de AbrIl de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº  804/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora efetiva PATRÍCIA SOUZA DA SILVA 
COIMBRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração 
MP-AUD-201-B-II, da Gratificação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994, concedida através da Portaria no 2174/2007-MP/
PGJ, de 09.08.2007, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento), a partir de 01.04.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de março de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 805/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora efetiva RAIONILVA JOANA LEMOS 
PONTES, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-A-I, lotada nas Promotoria de Justiça de Fundações e 
Massas Falidas, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994, 
no percentual de 50% (cinqüenta por cento), a partir de 
01.04.2008, até ulterior deliberação, enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela Promotoria de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de março de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 012/08 - 1ª PJFMF

PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 010/08- 1ª PJFMF
PROCEDÊNCIA: FUNDAÇÃO CULTURAL DE COMUNICAÇÃO 
PROJETOS PARA O DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL E 
RESGATE DA CIDADANIA E MEIO AMBIENTE – FUNDAÇÃO 
ALIANÇA
INTERESSADO: GUMERCINDO DOS SANTOS GUSMÃO
ASSUNTO: APROVAÇÃO DE ESTATUTO

ATO Nº 012/08 - 1ª PJFMF
ATO DE APROVAÇÃO DE ESTATUTO

A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 
funcionais, com fundamento nos artigos 45, “caput”, 65 e 66 
do Código Civil Brasileiro, artigos 1.200 e 1.201 do Código de 
Processo Civil e artigo 119, parágrafo único da Lei nº 6.015/73 
(Lei de Registros Públicos), por este ATO APROVA o Estatuto 
da FUNDAÇÃO CULTURAL DE COMUNICAÇÃO PROJETOS 
PARA O DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL E 
RESGATE DA CIDADANIA E MEIO AMBIENTE – FUNDAÇÃO 
ALIANÇA, e AUTORIZA o senhor Oficial do Cartório de 
Registro de Pessoas Jurídicas a quem for apresentado este ATO, 
a proceder a inscrição da fundação. Acompanha o presente 
ato, o PARECER DE APROVAÇÃO, os estatutos carimbados 
por esta Instituição e rubricados por esta Representante do 
Ministério Público, cópia da publicação do ato e a escritura 
pública de instituição, respectivamente.
Para a comprovação do Registro da Fundação no Cartório, fixo 
o prazo de 60 (sessenta) dias para entrega do documento nesta 
Promotoria.

Belém (PA), 28 de março de 2008.
     CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDA 
- EM EXERCÍCIO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Nº. do Pregão Presencial: 005/2008-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para aquisição de papel para 
expediente
Abertura: 16/04/2008;
Horário: 10:00h;
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 01

Belém, 02 de abril de 2008.
Márcio Antonio Cunha Solimões

Pregoeiro

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 064 DE 02/04/2008-CA

LAUDO MÉDICO Nº 15302A/1
NOME: RISALVA PENHA DE ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 5449545/1
PERÍODO: 07.03.2008 a 05.04.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º termo
Nº do Convênio: 002/2007
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e o 
Instituto Euvaldo Lodi - IEL
Objeto do Convênio: Operacionalização de programas de 
estágios de estudantes.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 1.125,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato
Valor do Aditamento: R$ R$ 1.225,00
Data da Assinatura: 01/03/2008
Vigência do Aditamento: 01/03/2008 a 01/03/2009
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4534 - Operacionalização 
das ações administrativas. Natureza da despesa: 339039 - 
Outros serviços de terceiros (Pessoa Jurídica)
Fonte de Recursos ou Contratos: 001 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: x

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 065/08 DE 02/04/2008-CA

SERVIDOR: RAIMUNDO PRÓSPERO BRANDÃO MORAES
CARGO: Agente de Portaria              MATRÍCULA: 0061450-019
PERÍODO: 01.04.2008 a 30.04.2008
TRIÊNIO: 01.04.1996 a 01.04.1999
DISTRATO DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS
PORTARIA N º 074/08 DE 31/03/2008-GAB

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE: Distratar, a pedido, o Contrato de Prestação de 
Serviços Administrativos da servidora RISE FONSECA DE 
LIMA, Identidade Funcional 5850924/1, contratado por tempo 
determinado em 24.09.2001, para o cargo de Auxiliar Técnico 
de Perícias, a contar de 01.04.2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA N º 075/08 DE 31/03/2008-GAB
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE: Distratar, a pedido, o Contrato de Prestação de 
Serviços Administrativos do servidor ELIAS RODRIGUES DE 
NAZARÉ, Identidade Funcional 5322723/2, contratado por 
tempo determinado em 12.11.2007, para o cargo de Auxiliar 
Técnico de Perícias, a contar de 07.03.2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

EXONERAÇÃO
PORTARIA N º 076/08 DE 31/03/2008-GAB

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais, e CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei 
nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR, a 
pedido, o servidor MARCUS VINICIUS DA GAMA MARQUES, 
matrícula nº 5850746/1, do cargo comissionado de Gerente do 
Núcleo de Assistência e Desenvolvimento, GEP-DAS-011.2, a 
contar de 01 de Abril de 2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA N º 077/08 DE02/04/2008-GAB
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais, e CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei 
nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR, 
a pedido, a servidora NILCE DE OLIVEIRA CASTRO, RG 
2519020 SSP/PA, do cargo de Assistente Administrativo, a 
contar de 02 de Março de 2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 114 de  02 de abril de 2008.

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo.nº 0272008–DDVP/EGPA, de 26 de 
março de 2008;
RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor Pedro Estevão 
da Conceição Moutinho, portador do CPF: 081.471.592-34, 
matrícula 406414, no período de 02 a 05/04/2008, para Altamira/
PA, para realização da 2ª etapa de formação dos Conselheiros do 
PTP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

ERRATA DE PORTARIA
Errata da PORTARIA Nº059/2008 –IAP, de 27/03/2008
Onde se lê sob a presidência do primeiro
Leia-se sob a presidência do segundo

RESUMO DE EXTRATO
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO – Nº 011/2008-IAP

Nº do Contrato: 026/2006
Objeto do Contrato: prestação de serviços de vigilância armada 
24 horas/dia, de Segunda a Domingo e dias de ponto facultativo 
no estado, no prédio do IAP.
Valor do Contrato: R$ 78.096,00.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2006. 
Partes: IAP - CNPJ  nº 03.319.513/0001-58 e ELITE SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA LTDA-ME – CNPJ nº 00.865.761/0001-06.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo 
de vigência, reajuste do valor contratual e classificação 
orçamentária da despesa.
Data da Assinatura: 31-03-2008
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.4206-339037.
Fonte de Recurso: 0101-Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivos anteriores: 
1º TA- 16-01-2007. 2º TA– 12-04-2007 - R$ 80.532,60. 3º TA- 
11-02-2008.

PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 147 DE 01 DE ABRIL DE 2008
NOME: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
CARGO: ENGENHEIRO
Nº DE DIÁRIAS: 1.½
LOCAL (is): SALINÓPOLIS
OBJETIVO DA VIAGEM: VERIFICAR A MANUTENÇÃO TÉCNICA 
E NÃO TÉCNICA, CIVIL, HIDRO-SANITÁRIA E ELÉTRICA DO 
COMPLEXO RESIDENCIAL DA GOVERNADORA.
DATA: 07/04 a 08/04/2008

PORTARIA Nº 148 DE 01 DE ABRIL DE 2008
NOME: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
CARGO: ENGENHEIRO
Nº DE DIÁRIAS: 1.½
LOCAL (is): SALINÓPOLIS
OBJETIVO DA VIAGEM: VERIFICAR A MANUTENÇÃO TÉCNICA 
E NÃO TÉCNICA, CIVIL, HIDRO-SANITÁRIA E ELÉTRICA DO 
COMPLEXO RESIDENCIAL DA GOVERNADORA.
DATA: 29/04 a 30/04/2008

PORTARIA Nº 149 DE 01 DE ABRIL  DE 2008
NOME: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ – VANIA LÚCIA DA 
ROCHA ALVES – TIAGO LEÃO
CARGO: ENGENHEIRO – T.G.O.P ARQUITETO - MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1.2


